
COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

PESARO E URBINO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2009-2011.-  13 Nr. Progr.

20/02/2009Data

 1Seduta Nr.

I l  SINDACO  ha  convocato  i l  CONSIGLIO COMUNALE nel la  so l i ta  sa la  de l le  adunanze ,  ogg i 

20/02/2009 alle ore 21:20 in adunanza Ordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a 

domicilio, nei modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Bravi Settimio PRESIDENTE Presente

Grassi Ottaviano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Maroncelli Massimo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lazzarini Severino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Fabio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lapilli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Garulli Terenzio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Litti Luca CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Aloigi Matteo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Dini Massimiliano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Boinega Giorgio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Spina Cinzia CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Passeri Iris CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Gostoli Giovanni CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Giannessi Adamo CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Federici Alfio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Corsini Mariella CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Totale Assenti 15Totale Presenti  2

Fatto l'appello nominale risultano:

LITTI LUCA; BOINEGA GIORGIO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Scrutatori: GARULLI TERENZIO, CORSINI MARIELLA, SPINA CINZIA

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolini Eugenio

In quali tà  di  SINDACO, i l  Sig.  BRAVI SETTIMIO assume la presidenza e ,  constatata  la  legal i t à 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 20/02/2009 
 

OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2009-2011.- 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

(art. 42 TUEL 18 agosto 2000, n. 267) 

PREMESSO: 
 
CHE con la precedente propria deliberazione n° 49 del 28.11.2002 esecutiva a termini 
di legge, veniva nominato il  revisore in carica Avv.Raffaello Tomasetti di Fano; 
 
CHE con la precedente propria deliberazione n° 64  del 22.11.2005 esecutiva a 
termini di legge, veniva rinnovato l’incarico al suddetto revisore in carica; 
 
CONSIDERATO che l’incarico del medesimo revisore è scaduto il 31.12.2008 per 
fine del suo mandato così come previsto dall’art.235, comma 1,  T.U. Enti locali, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 
  
PRESO ATTO che, ai sensi della vigente normativa (art. 235 T.U. Enti locali, D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267), il revisore del conto è carica a durata triennale e che il 
nominato è rieleggibile per una sola volta; 
  
VISTO l'art. 234 del citato T.U., che dispone i requisiti professionali richiesti per la 
nomina a revisore e che prevede, altresì, che nei comuni con popolazione inferiore ai 
5.000 abitanti la revisione economico - finanziaria è affidata ad un solo revisore, 
eletto dal Consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 
soggetti iscritti al ruolo dei revisori ufficiali dei conti, nell'albo dei commercialisti o 
nell'albo dei ragionieri; 
  
 
DATO ATTO che per quanto più in dettaglio riguarda le funzioni del revisore, l'art. 
239 del citato T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n.267 le distingue sostanzialmente in sei categorie:  
-attività di collaborazione con il Consiglio Comunale, secondo quanto stabilito dallo 
statuto comunale;  
-pareri sulla proposta di bilancio di previsione e documenti allegati e sulle variazioni 
di bilancio; 
-vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione; 
-relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di rendiconto e sullo schema di 
rendiconto;  
-referto al Consiglio su gravi irregolarità di gestione, con eventuale, contestuale 
denuncia agli organi giurisdizionali;  
-verifiche di cassa con periodicità trimestrale; 
  
ESAMINATE le domande pervenute al protocollo di questo Comune e valutati i 
relativi curicula; 
  
VISTA la proposta del Sindaco di nominare Revisore del Conto  per il triennio 2009-
2011 il Dott. Alessandro Pieri, Dottore Commercialista iscritto nell'Albo Ordine dei 
Dottori Commercialisti di Pesaro e Urbino, iscritto al ruolo dei revisori ufficiali dei 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 20/02/2009 
 

conti con D.M. 5 luglio 1984, in G.U. n. 203 del 25 luglio 1984, iscritto nel registro 
dei revisori contabili secondo quanto disposto dal D.L. 27.1.1992 n.88- N. iscrizione 
45.702;  
  
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno, emanato di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 31 ottobre 2001  (in G.U. , serie generale, n° 270 
del 20 novembre 2001), che fissa i limiti massimi del compenso spettante ai revisori; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 20 maggio 2005 (in G.U. , serie 
generale, n° 128/2005), che fissa i limiti massimi del compenso spettante ai revisori; 
 
RITENUTO, quindi, di determinare il compenso annuo spettante al revisore del conto 
in € 7.080,00 al netto dell’ I.V.A. e contributo integrativo, se dovuti, come previsto 
dall'art. 241 del T.U.E.L. 267/2000 e nel rispetto dei limiti massimi fissati dal citato 
D.M., tenuto conto dell'impegno professionale richiesto al revisore in questo comune, 
giusto disciplinare d’incarico da approvare  con successivo atto di Giunta Comunale; 
  

P R O P O N E 
 
1) di nominare Revisore del Conto  per il triennio 2009-2011 il Dott. Alessandro 
Pieri, Dottore Commercialista iscritto nell'Albo Ordine dei Dottori Commercialisti di 
Pesaro e Urbino,  nato a Pesaro il 15.05.1968 e domiciliato a Rio Salso di Tavullia, in 
Via Tagliamento n°2; 
 
2) di dare atto che la nomina è subordinata alla produzione, all’atto dell’accettazione 
del nominato,  della  dichiarazione ai sensi dell'art. 238 del T.U.E.L. 267/2000; 
 
3) di dare atto che all’approvazione del disciplinare d’incarico si provvederà con 
successivo atto di Giunta Comunale giusta accettazione da parte del professionista 
dell’incarico di cui alla presente delibera; 
 
4) di determinare il compenso annuo  da corrispondere al revisore, come stabilito 
dall'art. 241 del citato T.U., in € 7.080,00 al netto I.V.A. e contributo integrativo, se 
dovuti, nonché contributi previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche 
disposizioni di legge, nonché il rimborso delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute, dando atto che vengono rispettati i limiti massimi previsti dal D.M. in 
premessa meglio richiamato; 
 
5) di demandare al competente Ufficio Ragioneria di prevedere  l'onere derivante dal 
presente provvedimento, sul competente intervento del Bilancio di previsione 2009, 
in corso di formazione e, per lo stesso importo, anche per i successivi esercizi 2010 e 
2011. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione ha espresso parere 
favorevole, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
- Il Responsabile del Settore Contabile per quanto concerne la regolarità tecnica e 
contabile; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 20/02/2009 
 

 
Con votazione segreta mediante schede, con il seguente risultato accertato dagli 
scrutatori e proclamato dal presidente: 
PRESENTI N. 15 – VOTANTI N. 15 – SCHEDE NULLE N. 0 – SCHEDE 
BIANCHE N. 4 – VOTI VALIDI N. 11 
 
Ha ricevuto voti:  
 
- Pieri Alessandro voti n. 11; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata. 
  

Successivamente 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
Ritenuta l’urgenza di provvedere in merito; 
Con n. 11  voti favorevoli e n. 4 astenuti (Passeri, Gostoli G; Giannessi, Corsini) espressi ai sensi di 
legge; 
Ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del TUEL n. 267/00; 
DELIBERA 
di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 13 DEL 20/02/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Bravi Settimio F.to Dott. Paolini Eugenio

Sant'Angelo in Vado, li

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 24/02/2009 al 11/03/2009 ai sensi 

e per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 . 

24/02/2009

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALE

È copia conforme all'originale.

24/02/2009Sant'Angelo in Vado, li

Dott. Paolini Eugenio

IL Segretario Comunale

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'Art. 134, comma 4°, D.Lgs. Nr. 267/2000;

F.to Dott. Paolini Eugenio

IL SEGRETARIO COMUNALEAddì, 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione:

Diviene esecutiva il 06/03/2009, giorno successivo al decimo di pubblicazione, ai sensi dell'Art. 134, 

3° Comma, D.Lgs. Nr. 267/2000

24/02/2009



COMUNE DI SANT'ANGELO IN VADO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to  Lani Claudio

F.to  Lani Claudio

IL Responsabile del Settore

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI14/02/2009

14/02/2009

 13Delibera nr. 20/02/2009Data Delibera 

NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2009-2011.-

OGGETTO

Ufficio: II Settore Contabile

Visto, si attesta la copertura finanziaria ex art. 151 L. 267/2000, della complessiva spesa di euro __________.

Competenza ____________________

Residui  _________________________

Registrato  _______________________

Preno.: PREN/  ____________________

Impegno ________________________

Liquidazione ____________________

Cap./Art. _______________________

Storni/Variaz. ____________________

F.to  Lani Claudio

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Data, ____________


